
2 Pułk Lotnictwa Myśliwskiego „Kraków” stacjonował w Goleniowie w latach 1957 – 1993 i przez ten 

czas wpisał się na trwałe w karty historii Goleniowa, wnosząc ogromny wkład w jego rozwój. 

Przebazowanie w 1957 roku z Bydgoszczy do Goleniowa pułku, dziedziczącego i kontynuującego 

tradycje polskiego lotnictwa wojskowego, przede wszystkim powstałego w 1944 roku w Związku 

Radzieckim 2 Pułku Nocnych Bombowców „Kraków”, miało decydujący wpływ na dynamiczny rozwój 

naszego miasta przez kilkadziesiąt lat. I to zarówno pod względem demograficznym jak i 

urbanistycznym. Wraz z pilotami i obsługą naziemną lotniska do Goleniowa sprowadziły się ich 

rodziny, co sprawiło, że w krótkim czasie blisko dwukrotnie zwiększyła się liczba mieszkańców miasta 

(z 7.852 w 1955 roku do 12.605 w 1965 r.). Na potrzeby żołnierzy i ich rodzin wybudowano pierwsze 

w Goleniowie bloki (przy ul. Armii Krajowej), a w kolejnych latach budowano następne. Przy obecnej 

ul. Jagiełły powstały: hotel-internat (obecnie Dom Hotelowy "Ikar"), przychodnia i przedszkole, które 

w 1981 przeniesiono do nowego obiektu (obecnie Przedszkole Publiczne nr 2), w 1973 r. oddano do 

użytku Garnizonowy Klub Oficerski (obecnie Goleniowski Dom Kultury), z jedyną w mieście salą 

widowiskową. Rodziny żołnierzy pułku, żony i dorosłe dzieci, podejmowały pracę w goleniowskich 

przedsiębiorstwach, instytucjach, placówkach oświatowych i kulturalnych, pełniąc często ważne i 

odpowiedzialne funkcje, uczestniczyły też i nadal uczestniczą w życiu społecznym i politycznym 

miasta. Losy żołnierzy pułku przeplatały się z losami cywilnych mieszkańców miasta, a wielu z nich na 

stałe związało swoje życie z Goleniowem. Kilku podczas wykonywania lotów bojowych straciło tu 

swoje życie. 

Niekwestionowane są również zasługi pułku w zakresie obronności kraju. Znakomicie wyszkoleni 

piloci, z których wielu uzyskało cenione w środowisku wyróżnienia „Pilot Roku” i „Zasłużony Pilot 

Wojskowy PRL” oraz nowoczesne jak na owe czasy wyposażenie sprawiały, że 2 Pułk Lotnictwa 

Myśliwskiego „Kraków” był uznawany za jeden z najlepszych w kraju. Kilkakrotnie uzyskiwał I miejsce 

wśród jednostek lotniczych i był wysoko oceniany podczas ćwiczeń w ramach Układu Warszawskiego. 

W 1987 roku pułk zabezpieczał w Goleniowie wizytę papieża Jana Pawła II, a w 1988 roku – 

sekretarza generalnego KPZR Michaiła Gorbaczowa. 

Zarządzeniem Dowódcy Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej Kraju z dniem 31 grudnia 1993 roku, 

2 Pułk Lotnictwa Myśliwskiego „Kraków” został rozformowany. Obiekty koszarowe przejęła jednostka 

wojskowa z Mostów, a lotnisko, którym Goleniów się szczyci – Polskie Linie Lotnicze LOT, a następnie 

Spółka „Port Lotniczy Szczecin – Goleniów”. 


